
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 53 del 09/11/2022 
 

Oggetto: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, dei “Lavori di manutenzione del verde per la 

messa in sicurezza della viabilità consortile in agglomerato industriale di Penitro e Monte Conca” ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) conv. in legge n. 120/2020 

modificato dal D.L. n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni PNRR), in favore della SEGEDI S.r.l. - CIG: 

Z73387FAAE 

 
IL DIRETTORE 

 

- Premesso che:  
- in forza dell’articolo 40 della legge regionale della Regione Lazio 22 ottobre 2018, n. 7, e successive 

modifiche, è stato disposto l’avvio del procedimento di fusione (cd. “propria”) dei vigenti consorzi per lo 

sviluppo industriale del Lazio (CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE FROSINONE, 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE ROMA-LATINA, CONSORZIO PER LO SVILUPPO 

INDUSTRIALE DEL SUD PONTINO, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL LAZIO 

MERIDIONALE, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI RIETI) 

mediante costituzione di un nuovo consorzio unico; 

- il comma 10 del predetto articolo 40 della legge n. 7 del 2018 dispone che, in quanto compatibili, si 

applichino gli articoli 2501 e seguenti del codice civile; 

- in conformità con la predetta normativa, la Giunta Regionale del Lazio, con deliberazione numero 328 in 

data 4 giugno 2021, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ha approvato il relativo 

progetto di fusione (allegato alla delibera stessa) e lo statuto del nuovo Consorzio; 

- gli organi amministrativi di ciascun Consorzio hanno approvato il progetto di fusione con deliberazioni 

delle assemblee generali; 

- Premesso che in data 01.12.2021 veniva stipulato dai rispettivi Presidenti dei Consorzi, l’Atto di Fusione 

in un unico Consorzio denominato “Consorzio Industriale del Lazio”, presso il dottor Marco PINTO, 

Notaio in Roma;  

- Premesso che il Consorzio Industriale del Lazio è regolato dalle disposizioni contenute nell’Atto di 

fusione innanzi specificato nonché dalle disposizioni contenute nello Statuto consortile composto da 29 

articoli e costituente parte integrante e sostanziale dell’atto di fusione de quo; 

- Richiamate le deliberazioni del CdA nn. 6 e 7 del 20.01.2022 di nomina del Direttore Generale, e la 

deliberazione n. 71 del 07.04.2022; 

 

- Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

- Ritenuto opportuno espletare comunque una preventiva indagine di mercato, acquisendo la disponibilità e 

l’offerta economica di n. 2 Operatori, presenti nell’Albo Fornitori dell’Ente, in possesso della specifica 

categoria dei lavori da affidare (OS 24 – Verde e Arredo Urbano); 

- Vista la procedura esperita dal RUP, nella persona dell’Ing. Francesco Violo, mediante inoltro di 

Richiesta di preventivo del 28.10.2022 – Prot. 10524/2022, attraverso il Sistema di intermediazione 

telematica denominato ExtraNetPA, le seguenti ditte: 
a) FACILITY URBANO S.r.l.s.; 

b) SE.GE.DI. S.r.l.. 

- Dato Atto che entro il termine fissato per la presentazione dei preventivi del giorno 04.11.2022, ore 12.00 

sono pervenute tramite il sistema telematico le offerte economiche di entrambi gli operatori invitati; 





 

 

- Considerato che dall’esame delle stesse risulta che la miglior offerta è stata presentata dalla ditta 

Se.Ge.Di. S.r.l., con sede in Via Per Castelforte, 89, 04026 Minturno LT – P.IVA 02269110595, con un 

ribasso del 13,11% sull’importo a base di gara; 

- Accertato che la ditta è in possesso di DURC regolare (DURC prot. n. INAIL_34028281 Data richiesta: 

20/07/2022 con Scadenza validità: 17/11/2022); 

- Accertato che la ditta stessa ha presentato l’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 inerenti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti in fase di verifica; 

- Tento conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;  

- Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, dell’appalto relativo a “Lavori di manutenzione del verde per la messa in sicurezza 

della viabilità consortile in agglomerato industriale di Penitro e Monte Conca” - CIG Z73387FAAE, 

all’operatore economico Se.Ge.Di. S.r.l., con sede in con sede in Via Per Castelforte, 89, 04026 Minturno 

(LT) – P.IVA 02269110595, in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-

professionali, fatto salvo l’esito positivo dei controlli; 

- Rilevato che a seguito del ribasso offerto, sull’importo a base di gara pari ad € 45.576,14, il l’importo dei 

lavori di aggiudicazione viene così a configurarsi: 

 

Lavori soggetti a ribasso € 45.576,14 

Ribasso offerto  13,11 % 

Lavori a seguito di ribasso offerto  € 39.601,08+ Iva 22% 

 

- Precisato: 
- che il contratto con la ditta affidataria sarà concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio, come previsto dall’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della regolarità 

contributiva; 

- che la ditta, con l’accettazione, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche; 

 
Tutto ciò Premesso, 
 

- Atteso che occorre agire con celerità al fine di scongiurare danni alla pubblica incolumità, a persone e/o 

cose cagionati dalla mancata messa in sicurezza della viabilità tutt’ora in carico al Consorzio in attesa 

delle consegne agli enti preposti per la gestione;  

 

- Visti: 

- lo Statuto Consortile; 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e in particolare l’art.36 comma 2 lett. a), come modificato dall'art. 1, comma 5-

bis, legge n. 120 del 2020; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente; 

- l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il parere favorevole espresso dall’Ufficio prot. n. 2022-10839 del 09/11/2022, che unito alla presente 

ne forma parte integrante; 

 

Secondo quanto disposto dal DPR 445/00, art.73, il soggetto che ha adottato il presente atto è esente da ogni 

responsabilità per gli atti emanati sulla base di false dichiarazioni o di documenti falsi o contenenti dati non 

più rispondenti a verità, prodotti dagli interessati o da terzi; 

 

DISPONE 
 

Di richiamare integralmente tutte le sovraesposte premesse, da intendersi quale parte motiva del presente 

provvedimento 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, in 

deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dell’appalto relativo a “Lavori di 



 

 

manutenzione del verde per la messa in sicurezza della viabilità consortile in agglomerato industriale di 

Penitro e Monte Conca” - CIG Z73387FAAE, all’operatore economico Se.Ge.Di. S.r.l., con sede in Via 

Per Castelforte, 89, 04026 Minturno (LT) – P.IVA 02269110595, al netto del ribasso di gara offerto del 

13,11 %, all’importo di € 39.601,08 oltre IVA 22%; 

2. Di indicare il CIG n. Z73387FAAE relativo ai lavori in oggetto, che dovrà essere riportato in tutte le fasi 

della presente procedura; 

3. Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 

50/2016, è l’Ing. Francesco Violo; 

4. Di disporre che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale con valore di 

contratto, con le modalità di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo pretorio online dell’Ente e nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

6. Di disporre che il presente atto sia comunicato all’affidatario ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016. 

 
 

Il Direttore Generale 

   Arch. Claudio Ferracci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale:  
Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA      

Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it     

Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004   

Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

mailto:protocollo@consorziolazio.it
mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it

		2022-11-10T15:28:19+0000
	CLAUDIO FERRACCI




